PEMAPARAN DATA

A. Riwayat Hidup Kiai Sholeh Darat As-Samarani

Muhammad Shalih ibn Umar as-Samarani atau yang lebih akrab disapa

dengan panggilan KH. Sholeh Darat adalah ulama besar nusantara yang lahir

pada sekitar tahun 1820 atau 1235 H di Dukuh Kedung Jumbleng, Desa

Ngroto Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara.1

Dalam kehidupannya mbah Sholeh Darat tinggal didaerah dekat pesisir

utara Semarang. Daerah yang bernama kampung darat tempat bermukimnya

yang tepatnya di kelurahan dadapsari kecamatan Semarang utara, disitulah

Muhammad ibn Zaini Dahlan (1232-1304 H/1817-1886 M) yang dinilai

pengaruh luar biasa terhadap Mbah Sholeh Darat.7

Mengenai dari pada penafsiran sabda Nabi Muhammad Saw dengan

kelompok yang selamat dari neraka, sebetulnya yang dimaksud Kiai Sholeh

Darat adalah mereka yang menjalankan akidah pokok Ahlussunah

Kitab ini berisi tuntunan bagi orang orang yang

bertaqwa atau cara-cara mendekatkan diri kepada Allah Swt.

9. Al-Mursyid al-Wājiz. Isi kitab ini membahas tentang ilmu yang

berkaitan dengan al-Quran dan ilmu Tajwid.

10. Hadits al-Mi’raj

11. Syarh Ma┣lid Burdah

12. Faidh┣r al-Rahmān. Yang ditulis tahun 1309 H/1891M pada tanggal 5

Rajab dan kitab tafsir ini diterbitkan di Singapura pada percetakan Haji

Muhammad Amin.

13. Asrār al- Shālah. Kitab ini membahas rahasia shalat.

Hampir semua karya Mbah Saleh Darat ditulis dalam bahasa Jawa dan

menggunakan huruf Arab (Pegon atau Jawi), hanya sebagian kecil yang